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                TUUSULAN KANSALAISOPISTO
   SANATAITEEN PERUSOPETUKSEN YLEISEN OPPIMÄÄRÄN OPETUSSUUNNITELMA
   Tuusulan kansalaisopiston Lasten ja nuorten sanataidekoulun
   perusopetuksen opetussuunnitelma
   Yleisen oppimäärän opetussuunnitelma
   Tuusulan kansalaisopiston Lasten ja nuorten sanataidekoulun toiminta
   perustuu lakiin taiteen perusopetuksesta (633/1998) sekä sitä
   täydentävään asetukseen (813/1998). Tämä opetussuunnitelma perustuu
   Opetushallituksen 30.3.2005 vahvistamaan taiteen perusopetuksen
   yleisen oppimäärän opetussuunnitelman perusteisiin (Dr 11/011/2005).
   Tuusulan kunnan koulutus- ja kirjastolautakunta on hyväksynyt tämän
   opetussuunnitelman 21.5.2008.
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         Varhaisiän sanataiteen opinnot
   6 Oppilaan opiskelua koskevat ohjeet
   6.1 Opiskelun kesto
   6.2 Arviointi
   6.3 Todistus
   6.4 Osallistumistodistus
   6.5 Oppilaan erottaminen
   7 Yhteistyö muiden tahojen kanssa
   1 Tuusulan kansalaisopiston Sanataidekoulun toiminta-ajatus
   Tuusulan kansalaisopiston Lasten ja nuorten sanataidekoulu antaa
   yleisen oppimäärän mukaista sanataiteen perusopetusta.
   Sanataiteen perusopetus on ensisijaisesti lapsille ja nuorille
   tarkoitettua opetussuunnitelman mukaista, tavoitteellista ja tasolta
   toiselle etenevää opetusta. Taiteen perusopetuksen yleisen oppimäärän
   tehtävänä on luoda perustaa emotionaaliselle, esteettiselle ja
   eettiselle kasvulle sekä antaa edellytyksiä elinikäiseen taiteiden
   harrastamiseen. Opetuksen tehtävänä on myös kehittää ja säilyttää
   kansallista kulttuuria sekä tukea oppilaan kykyä arvostaa eri
   kulttuureja ja toimia monikulttuurisessa yhteiskunnassa.
   Sanataiteen opiskelun tarkoituksena on avata oppilaille uusia
   mahdollisuuksia ymmärtää taidetta ja kulttuuria sekä niiden sisältämiä
   merkityksiä. Tehtävänä on myös kehittää oppilaiden ajattelemisen
   taitoja ja luovuutta.
   Yleisen oppimäärän tehtävänä on kehittää sellaisia taitoja ja tietoja,
   joita oppilas tarvitsee elämän eri aloilla ja jotka antavat hänelle
   valmiuksia hakeutua myöhempiin opintoihin.
   2 Opetuksen arvot ja yleiset tavoitteet
   2.1 Taiteen perusopetuksen arvot ja yleiset tavoitteet
   Opetus perustuu ihmiskäsitykseen, jossa ihminen on ainutkertainen ja
   toimii vuorovaikutuksessa toisten ihmisten kanssa sekä vaikuttaa
   aktiivisesti elämäänsä. Keskeistä on oppilaan luovan ajattelun ja
   toiminnan tukeminen. Taidekasvatuksen tavoitteena on vahvistaa
   oppilaan aisti- ja tunneherkkyyttä ja tukea opiskelu- ja
   vuorovaikutustaitojen kehittymistä. Tavoitteena on myös kehittää eri
   kulttuurien ymmärtämistä ja tulkitsemista.
   Taiteen perusopetuksen tavoitteena on tukea oppilaan minän kasvua ja
   kehittymistä sekä hänen kykyään jäsentää ympäröivää todellisuutta.
   Oppilas rakentaa maailmankuvaansa ilmaisemalla ja tutkimalla taiteen
   keinoin kokemuksiaan ja itselleen merkityksellisiä elämän sisältöjä.
   Opiskelussa on keskeistä taiteen tekeminen ja sen kokemisen ilo sekä
   halu, taito, uteliaisuus ja uskallus tulkita taidetta
   persoonallisesti. Opetuksessa tulee ottaa huomioon oppilaiden
   yksilölliset erot ja tukea oppilaan kehittymistä hänen omista
   lähtökohdistaan.
   Tavoitteena on myös ohjata oppilasta keskittyneeseen, määrätietoiseen
   ja pitkäjänteiseen työskentelyyn sekä rakentavaan toimintaan yksilönä
   ja ryhmän jäsenenä.
   Taiteen perusopetuksen yleisen oppimäärän opetuksessa korostuu
   taiteidenvälisyys. Tavoitteena on kehittää yhteistyötä taidekasvatusta
   antavien oppilaitosten ja muiden tahojen kanssa.
   2.2 Sanataiteen perusopetuksen yleiset tavoitteet
   Sanataiteen opetuksen tavoitteena on kielen ja mielikuvituksen
   rikastuttaminen. Kirjoittamisen ja kirjallisuudentuntemuksen avulla
   kehitetään ajattelutaitoja ja jäsennetään maailmaa.
   Sanataiteen opetuksen tulee tarjota monipuolisia kokemuksia,
   harjoittaa eläytymiskykyä, laajentaa sanavarastoa, auttaa rakentamaan
   oppilaan identiteettiä ja etsimään persoonallista ilmaisua.
   Opetuksessa korostetaan iloa, leikkiä ja ilmaisuvapautta, ja opetuksen
   suunnittelussa otetaan huomioon oppilaiden kiinnostuksen kohteet ja
   tiedonhalu. Oppilaita rohkaistaan yhteisöllisyyteen sekä eri
   sukupolvien ja kulttuurien kohtaamiseen.
   Sanataideopetuksessa käsitellään kirjoitettua, puhuttua tai kuvitettua
   kieltä. Opiskelussa painotetaan sekä vastaanottoa että omaa ilmaisua.
   Opetuksessa tutustutaan sekä lukemisen ja kirjoittamisen perinteisiin
   muotoihin että uusien viestimien tuomiin mahdollisuuksiin. Erilaisten
   kaunokirjallisten ja muiden sanataiteen alaan kuuluvien tekstien
   lukemisen, kuten myös medialukutaidon ja mediakriittisyyden, tulee
   kulkea läpi koko opetuksen.
   Opetuksessa on keskeistä taiteiden välinen luova vuorovaikutus.
   Virikkeitä ja yhteistyötä haetaan niin teatterin, kuvataiteen,
   musiikin, tanssin kuin sirkustaiteenkin parista. Yhteistyötä
   toteutetaan eri taiteenalojen välisinä projekteina.
   3 Opetuksen toteuttaminen
   3.1 Oppimiskäsitys
   Opetussuunnitelman perusteet pohjautuvat oppimiskäsitykseen, jonka
   mukaan oppiminen ymmärretään yksilölliseksi ja yhteisölliseksi
   taitojen ja tietojen rakennusprosessiksi, jonka kautta syntyy
   kulttuurinen osallisuus. Taiteen oppiminen on pitkäjänteinen ja
   kokonaisvaltainen prosessi. Opiskelu on tavoitteellista, ja
   erilaisissa tilanteissa työskennellään opettajan ohjauksessa,
   vuorovaikutuksessa opettajan ja ryhmän kanssa sekä itsenäisesti.
   Opettajalla on keskeinen merkitys sekä oppilaan opiskelutaitojen että
   opiskeluympäristön kehittämisessä sellaiseksi, että erilaisten
   oppilaiden edistyminen on mahdollista.
   Oppilaalla on aktiivinen rooli opiskelussa ja oppimisessa. Opetuksessa
   otetaan huomioon oppilaan aiemmat kokemukset ja hänen
   elämismaailmansa. Oppimisessa lähtökohtana on tutkiva oppiminen ja
   toiminnallinen lähestymistapa opittaviin asioihin. Työtapojen tulee
   ohjata oppilasta arvostamaan kaikkien ryhmän jäsenten työskentelyä ja
   työn tuloksia.
   3.2 Opiskeluympäristö
   Hyvä opiskeluympäristö on ilmapiiriltään avoin, myönteinen sekä
   oppilasta rohkaiseva ja se tukee oppimista. Tilojen, työvälineiden ja
   materiaalien tulee mahdollistaa opetussuunnitelman perusteiden
   mukainen opiskelu. Oppilaalla tulee olla mahdollisuus asettaa omia
   tavoitteita, ja häntä tulee kannustaa työskentelemään itsenäisesti ja
   toisten kanssa. Oppilasta tuetaan löytämään sopivia työtapoja sekä
   kehittämään taitoja tavoitteelliseen ja pitkäjänteiseen opiskeluun.
   Hyvä opiskeluympäristö on fyysisesti, psyykkisesti ja sosiaalisesti
   turvallinen.
   Opiskeluympäristössä on otettava huomioon, että taiteellinen
   työskentely on pitkäjänteistä ja taitojen oppiminen tapahtuu
   vähitellen ja vaatii aikaa. Oppiminen perustuu tekemällä oppimiseen,
   suunnitelmallisuuteen sekä kykyyn arvioida omaa oppimista. Opetuksessa
   painottuvat yhdessä opiskelu ja oppiminen.
   3.3 Työtavat
   Sanataiteen perusopetuksessa työtapana on yksilö-, pari- ja
   ryhmätyöskentely. Työskentelymuoto muotoutuu kulloisenkin tehtävän
   mukaan.
   Lähiopetuksessa käytetään keskustelua ja toiminnallisia menetelmiä
   opetuksen tukena. Tehtäviin virittäydyttäessä huomioidaan
   moniaistisuuden, mielikuvituksen ja eläytymisen merkitys. Aiheiden,
   teemojen ja työtapojen ja -tilojen valinnoilla pyritään vahvistamaan
   oppimisen iloa.
   Oppilaat kirjoittavat tekstejä myös kotonaan sekä opettelevat ryhmänä
   antamaan ja saamaan palautetta.
   3.4 Oppilaaksi ottaminen
   Tuusulan kansalaisopiston Sanataidekoulun oppilaaksi otetaan
   ilmoittautumisjärjestyksessä. Kevätlukukauden päättyessä on oppilaan
   ilmoitettava kirjallisesti opiskelun jatkamisesta seuraavana
   lukuvuonna sanataidekoulun ilmoittamaan päivämäärään mennessä.
   Oppilaaksi ottamisesta päättää rehtori.
   3.5 Henkilökohtainen opetussuunnitelma
   Mikäli oppilas ei vammaisuuden, sairauden tai muuhun näihin
   verrattavissa olevan syyn vuoksi kykene opiskelemaan oppilaitoksen
   opetussuunnitelman mukaisesti, opetussuunnitelman tavoitteita voidaan
   yksilöllistää vastaamaan oppilaan edellytyksiä. Tällöin oppilaalle
   laaditaan henkilökohtainen opiskelusuunnitelma, jossa määritellään
   opiskelun tavoitteet, opiskeluaika, opetuksen toteuttamistapa,
   tarvittavat tukitoimet, mahdolliset suoritukset ja arviointimenettely.
   4 Opetuksen laajuus ja rakenne
   4.1 Opetuksen tarjonta
   Sanataiteen perusopetuksen yleisen oppimäärän laskennallinen laajuus
   on yhteensä vähintään 500 tuntia. Opintojen laajuuden laskennallisena
   perustana on käytetty 45 minuutin pituista oppituntia. Koulutuksen
   järjestäjä turvaa opintonsa aloittaneille oppilaille mahdollisuuden
   koko yleisen oppimäärän suorittamiseen. Annettavan opetuksen määrä
   mahdollistaa opetussuunnitelmassa määriteltyjen tavoitteiden ja
   sisältöjen saavuttamisen.
   Opetusta oppilaalle järjestettäessä taiteenala, oppilaan ikä, aiemmin
   hankitut taidot ja tiedot sekä käytettävät opetusmenetelmät otetaan
   huomioon.
   Yleiseen oppimäärään kuuluvien opintokokonaisuuksien lisäksi
   oppilaitos voi tarjota oppilaitos-kohtaisia valinnaisia
   opintokokonaisuuksia, joiden tavoitteet ja sisällöt laaditaan niin,
   että ne syventävät ja laajentavat opetussuunnitelman perusteissa
   määriteltyjä opintokokonaisuuksia.
   4.2 Opetuksen rakenne ja kesto
   Tuusulan kansalaisopiston Sanataidekoulussa yleisen oppimäärän laajuus
   on vähintään 554 oppituntia.
   Perusopinnot (7-12 -vuotiaat) ovat yhteensä 283,5 oppituntia ja
   syventävien opintojen
   (13-16 -vuotiaat) laajuus on 270,5 oppituntia. Perusopinnoissa ja
   syventävissä opiskellaan syyslukukaudella 13 opintoviikkoa ja
   kevätlukukaudella 14 opintoviikkoa. Perusopinnoissa viikoittainen
   tuntimäärä opintojaksoissa 1-3 on 1,5 oppituntia ja opintojaksoissa
   3-6 on 2 oppituntia. Syventävissä opinnoissa opintojaksoissa 7-10
   viikoittainen tuntimäärä on 2,5 oppituntia.
   Tuusulan kansalaisopiston Sanataidekoulu voi tarjota myös varhaisiän
   sanataidekasvatusta alle kouluikäisille. Nämä varhaisiän
   4-6-vuotiaiden opinnot eivät ole varsinasta taiteen perusopetusta vaan
   valmentavia opintoja sanataiteen myöhempään opiskeluun. Varhaisiän
   opinnoissa opinnot perustuvat leikinomaiseen ja eläytyvään opetukseen.
   Opetuksen rakenne
   Opintokokonaisuudet 1-3, 7-9 v (perusopinnot)
   Kolme ensimmäistä opintokokonaisuutta suoritetaan kukin yhden
   lukuvuoden aikana. Viikoittainen opintokerta on kestoltaan 1,5
   oppituntia. Lukuvuodessa on yhteensä 27 opintoviikkoa. Näiden
   opintokokonaisuuksien kokonaistuntimäärä on 121,5 tuntia.
   Opintokokonaisuudet 4-6, 10-12 v (perusopinnot)
   Opintokokonaisuudet 4-6 suoritetaan kolmen vuoden aikana ja kunkin
   opintojakson kesto on yksi lukuvuosi. Viikoittainen opintokerta on
   kestoltaan 2 oppituntia. Lukuvuodessa on yhteensä 27 opintoviikkoa.
   Näiden opintojen kokonaislaajuus on 162 oppituntia.
   Opintokokonaisuudet 7-10, 13-16 v (syventävät opinnot)
   Syventävien opintojen opintokokonaisuus sisältää 270,5 oppituntia.
   Viikoittainen opintokerta on 2,5 oppituntia. Viimeisen
   opintokokonaisuuden viimeinen kerta on kestoltaan 3 oppituntia. Kukin
   lukuvuosi on kestoltaan 27 opintoviikkoa ja jokaisen
   opintokokonaisuuden kesto on yksi vuosi.
   Opintojen rakennetta kuvaava taulukko
   Opintojen vaihe ikäkausi oppituntunti/vko h/vuosi
   VARHAISIÄN OPINNOT 4 - 6 v 1 27
   PERUSOPINNOT
   Opintokokonaisuudet 1, 2, 3 7 - 9 v 1,5 40,5
   Opintokokonaisuudet 4,5, 6 10 - 12v 2 54
   SYVENTÄVÄT OPINNOT
   Opintokokonaisuudet 7,8,9,10 13 - 16v 2,5 67,5
   Yhteensä kymmenen opintokokonaisuutta (6 + 4) tulevat suoritetuksi 10
   lukuvuoden aikana. Jos oppilas aloittaa sanataiteen opinnot myöhemmin
   esim. vasta 10-vuotiaana, päättötodistuksen saadakseen hän voi korvata
   puuttumaan jääneet tunnit korvaavilla opintokokonaisuuksilla ja/tai
   omaehtoisella työskentelyllä. Opettaja määrittelee tehtävät, tarkistaa
   ne ja antaa tehtävistä palautteen.
   4.3 Valinnaiset opintokokonaisuudet
   Sanataidekoulu voi tarjota myös valinnaisia opintokokonaisuuksia,
   jotka suoritetaan erillään lukukausiopetuksesta. Kullekin
   valinnaiselle opintokokonaisuudelle laaditaan opetussuunnitelma ja
   opintokokonaisuuden on vastattava vähintään sanataiteen perusopetuksen
   yleisen oppimäärän tavoitteita ja sisältöjä. Opiskelija voi
   sisällyttää valinnaisia opintokokonaisuuksia vaadittavaan kymmeneen
   opintokokonaisuuteen, jolloin opinnot luetaan hyväksi osana perus- tai
   syventävien opintojen opintokokonaisuuksia.
   4.5 Muualla suoritettujen opintojen hyväksi lukeminen
   Muualla suoritettuja opintoja voidaan lukea hyväksi, mikäli ne
   vastaavat sanataiteen perusopetuksen yleisen oppimäärän tavoitteita ja
   sisältöjä. Hyväksi lukemisesta päättää rehtori neuvoteltuaan ensin
   päätoimisen taideaineiden opettajan sekä oppilaan opettajan kanssa.
   4.6 Opetusjärjestelyt
   Opetus tapahtuu lukuvuoden ajan kokoontuvissa opetusryhmissä. Osa
   oppitunneista voidaan pitää myös muulla tavoin, mikäli se on
   tarkoituksenmukaista, esim. viikonloppuun sijoittuvat lyhytkurssit,
   yhteiset kirjailijavierailut, sanataidetapahtumat, teatteri-, museo-
   tai kirjastokäynnit. Kesäaikana ja lomaviikkoina voidaan järjestää
   opintokokonaisuuksia täydentävää (syventävää ja laajentavaa)
   kurssitoimintaa.
   Opetusryhmät muodostetaan huomioiden oppilaiden ikä sekä
   edistyneisyys. Maksimi ryhmäkoko varhaisiän sanataideryhmässä on 10
   oppilasta. Perusopintoryhmien maksimi ryhmäkoko on 14 oppilasta.
   Sanataiteen opetus tapahtuu Tuusulan kansalaisopiston järjestämissä
   tarkoituksenmukaisissa tiloissa.
   5 Opetuksen tavoitteet ja sisällöt opintokokonaisuuksittain
   5.1 Jäsennän maailmaa
   Tavoitteena on, että oppilas
   • havainnoi itseään ja ympäristöään
   • huomaa omassa historiassaan ja lähiympäristössään aineksia
   kertomuksiin
   • rikastaa mielikuvitustaan ja laajentaa sanavarastoaan
   • kehittää suullista ja kirjallista ilmaisuaan
   • tutustuu kirjaston avulla kirjallisuuden moninaisuuteen.
   Keskeiset sisällöt:
   • omien kokemusten ja kiinnostuksen kohteiden sekä lähiympäristön
   havainnoiminen ja hyödyntäminen kerronnan aineksina
   • minun, perheeni ja sukuni tarinat, eri sukupolvien välinen
   vuorovaikutus
   • oman ilmaisun etsiminen ja harjaannuttaminen monenlaista
   kirjoittamista kokeilemalla
   • sanavaraston monipuolinen kartuttaminen
   • lempikirjan esitteleminen muille
   • kokemisen ja tekemisen yhdistäminen: eri taidelajeja hyödyntävän
   teoksen tai projektin valmistaminen itselle tärkeästä tekstistä tai
   kokemuksesta.
   5.2 Kerronnan rakenteita ja käsitteitä
   Tavoitteena on, että oppilas
   • perehtyy kertomuksen eri lajeihin
   • tunnistaa kerronnan rakenteita
   • oppii fiktion käsitteitä
   • huomaa, miten oma kokemus muuttuu fiktioksi
   • keksii omia seikkailuja ja sankarihahmoja
   • harjaantuu kertomuksen suunnitteluun.
   Keskeiset sisällöt:
   • erityyppisten tarinoiden kertominen, lukeminen, katsominen ja
   kuunteleminen
   • kertomuksen keskeiset käsitteet: henkilöt, kertoja, miljöö, juoni,
   aihe ja teema
   • kertomuksen rakentamisen taito: aloitus, keskikohta, lopetus ja
   käänteet
   • henkilöhahmojen kehittely: pyrkimykset ja ristiriidat
   • elämyksellinen tutustuminen eri miljöisiin
   • ajatuskartan käyttö tarinan juonen ja henkilöhahmojen rakentamisessa
   • seikkailutarinan ja sankarin ainesten etsiminen omasta elämästä ja
   otsikoidun tarinan kirjoittaminen.
   5.3 Monimuotoinen kieli
   Tavoitteena on, että oppilas
   • havaitsee, miten kieltä käytetään eri yhteyksissä
   • ymmärtää faktan ja fiktion eron
   • havainnoi ja kokeilee kielen keinoja
   • tutustuu draamaan kirjallisuuden lajina ja teatteri-ilmaisuun
   • syventää ja monipuolistaa ilmaisuaan aistikokemuksin ja kielileikein
   • kokeilee kirjoittamista eri rooleissa ja erilaisten näkökulmien
   kautta.
   Keskeiset sisällöt:
   • erilaisiin henkilöhahmoihin eläytyminen ja roolissa kirjoittaminen
   • monologi ja dialogi
   • tutustutaan näytelmiin, kuunnelmiin ja teatteriin
   • kielen rytmi, tunnetilan vaikutus tekstiin
   • persoonallisen ilmaisun etsimistä ja kehittämistä
   • kielellä leikkimistä ja kielen monimuotoisuuden pohtimista
   • teksti ja liike, teksti ja ääni, teksti ja kuva
   • rakennetaan (lukukokemuksen pohjalta) aistielämyksiä tarjoava tila,
   jonka inspiroimana rakennetaan oma teksti tai kirjoitetaan näytelmä
   tai kuunnelma.
   5.4 Sanataiteen toistuvat teema
   Tavoitteena on, että oppilas
   • tuntee oman kielensä historiaa ja nykyilmiöitä
   • tutustuu oman ja muiden kulttuurien suuriin kertomuksiin ja
   myytteihin
   • tunnistaa arkkityyppiset tarinat ja henkilöt
   • perehtyy kansan- ja nykytarustoon.
   Keskeiset sisällöt:
   • maagiset tarut ja hahmot kirjallisuudessa sekä omissa tarinoissa
   • kummitusjutut sekä kaupunkitarinat lukien ja kertoen
   • symbolit ja yleisimmät arkkityypit
   • tutustumista syntytarinoihin ja legendoihin
   • tarinan aristoteelinen ja myyttinen rakenne
   • tutustumista suulliseen perinteeseen sekä eri aikakausien teoksiin
   ja niiden kieleen
   • myyttisen tarinan luominen aineksina oman asuinpaikan tarinat ja
   ihmiset.
   5.5 Erilaisia todellisuuksia ja tapoja kertoa
   Tavoitteena on, että oppilas
   • havainnoi realismin ja fantasian eroja
   • etsii ja tunnistaa lajityyppejä rakentavia tekijöitä teksteissä
   • tutustuu huumorin muotoihin
   • rakentaa oman fantasiamaailman.
   Keskeiset sisällöt:
   • tutustuminen monipuolisesti fantasian maailmaan
   • realismin ja yliluonnollisen kohtaaminen, myös omassa tarinassa
   • huumorin keinot: ironia, satiiri, parodia ja käännetyt maailmat
   • tutkitaan, miten miljöö toimii tarinaan ja sen henkilöihin
   merkityksiä antavana osana
   • oman fantasiamaailman luominen ja siihen sijoittuvan tarinan
   kirjoittaminen joko yksin tai pienryhmissä.
   5.6 Kertojan ja tekstin muodonmuutoksia
   Tavoitteena on, että oppilas
   • havaitsee teosten maailmoissa tapahtuvat muodonmuutokset ja
   kasvutarinat
   • havainnoi tekstin tyylimuutoksia, kerronnan rakenteiden ja kielen
   vaihtelua sekä kielen kuvallisuutta
   • havainnoi erilaisia runon puhujia ja niiden perspektiivejä
   • laajentaa kulttuurintuntemustaan muihin maihin ja kansoihin ja
   niiden kerrontaperinteisiin
   • havaitsee, miten sanat muuttuvat runoksi, näytelmäksi, kuunnelmaksi
   tai elokuvaksi.
   Keskeiset sisällöt:
   • muodonmuutokset kirjallisuudessa juonen, henkilöhahmojen ja kielen
   tasoilla
   • saman aiheen kirjoittamista eri tyyleillä, eri lajeiksi, eri
   kielimuodolla, eri tarkoituksiin
   • lyriikka kirjallisuudenlajina ja sen käsitteet: runon puhuja, säe,
   säkeistö, rytmi,
   mitta, kuva, toisto
   • erilaisiin kertojaratkaisuihin tutustuminen ja niiden kokeileminen
   • alakulttuurit henkilöhahmon muokkaajana
   • eri kulttuurien kuvastot taiteessa; tarinoiden aiheet, sankarit ja
   perusarvot
   • muodonmuutokset kirjoittajana: oma tyyli ja sen kehittäminen, omat
   aiheet ja niiden variointi
   • muodonmuutostarinan kirjoittaminen.
   5.7 Teksti maailmassa
   Tavoitteena on, että oppilas
   • tuntee tekstin tien julkaisuksi ja kirjallisen kentän toimintaa ja
   toimijoita
   • kokeilee lehtikirjoittamista
   • ottaa huomioon, että viestillä on kohderyhmä ja tavoite
   • kokeilee teksteillä vaikuttamista
   • toteuttaa ideoimansa kokonaisuuden ja tiedottaa siitä.
   Keskeiset sisällöt:
   • tutustuminen kirjailijan ja muun kirjoittamisen ammattilaisen työhön
   • kustantamossa tai lehden toimituksessa vierailu
   • vaikuttamiseen tähtäävät tekstit, esimerkiksi kolumni, pakina,
   mielipidetekstit, arvostelu, pamfletit
   • tietylle kohderyhmälle suunnattu julkaisu tai esitys, esimerkiksi
   www-sivut, lehti, antologia.
   5.8 Minä taiteilijana
   Tavoitteena on, että oppilas
   • etsii omaa tyyliään ja lajiaan
   • etsii aiheita ja aineistoa ja työstää omaa tekstiään
   • ymmärtää palautteen saamisen ja antamisen merkityksen
   • oppii arvioimaan omaa työtään
   • tutustuu mm. kirjailijoiden esseihin, joissa he kertovat työstään
   • tutkii ajatteluaan ja kokemuksiaan sekä hyödyntää havaintojaan
   ilmaisussaan.
   Keskeiset sisällöt:
   • minä kirjoittajana, esimerkiksi lyyrikkona tai prosaistina,
   henkilö-, teema-, kieli- tai juonilähtöisenä kirjoittajana
   • pohtiva kirjoitus itsestä kirjoittajana
   • kirjoittamisen ja tarinanhahmotuksen tekniikoita, esimerkiksi
   synopsis, miljöötutkimus, aineistonkeruu
   • omat arvot ja uskomukset ja niiden pohtiminen suhteessa tarinaan ja
   sen henkilöihin
   • oman ja muiden tekstien analysointia ja arviointia ja
   palautteenantoa
   • jonkin luovan kirjoittamisen oppikirjan lukeminen ja kommentointi
   • oman kielenkäytön tietoista tutkimista ja kehittämistä
   • laajahko sanataiteellinen kokonaisuus tai omaa kirjoittamista
   pohtiva essee.
   5.9 Tarinat uusmediassa
   Tavoitteena on, että oppilas
   • syventää verkko- ja medialuku- ja -kirjoitustaitoaan
   • kokeilee kirjoittamista eri välineille
   • havaitsee tekstien viittauksia muihin teksteihin
   • pohtii viestijän ja vastaanottajan vastuuta.
   Keskeiset sisällöt:
   • erilaisten mediatekstien tarkastelua ja tekemistä
   • kriittinen lähestymistapa mainonnan maailmaan ja tarinat mainosten
   takana
   • tekstin ja sen välittämän informaation luotettavuuden arviointia
   • kirjallisuuden ja luovan kirjoittamisen sivustot
   • verkkokirjat ja -lehdet; kirjastojen verkkopalveluiden käyttö
   • omien kirjallisuusaiheisten kotisivujen tekeminen.
   5.10 Taiteet kohtaavat
   Tavoitteena on, että oppilas
   • oppii tulkitsemaan eri taidelajeja sisältäviä teoksia
   • yhdistää kokemisen ja tekemisen
   • saa sanataiteen rinnalla tuntumaa toiseen taidelajiin ja huomaa
   yhtäläisyyksiä
   • ymmärtää teeman, taideteoksen väitteen ja sanoman olevan
   toteutettavissa useilla eri tekniikoilla eri taidelajeiksi
   • harjaantuu vastaanottamaan erilaisia, yllättäviäkin virikkeitä
   • ymmärtää sanataiteen erityislaadun suhteessa muihin taidelajeihin
   • kokeilee vuorovaikutusta ja yhteistyötä osana sanataiteen tekemistä.
   Keskeiset sisällöt:
   • esityksen taustalla vaikuttavan tai siihen liittyvän tekstin tai
   idean etsiminen
   • aiheen, teeman ja sanoman tarkastelu eri taiteiden kielellä
   ilmaistuna ja toteuttaminen eri taidelajeiksi
   • tekstin ja esimerkiksi liikkeen, kankaan, äänen tai valo- tai
   videokuvaamisen yhdistäminen ja vuorovaikutuksen kokeileminen
   • eri taidelajeja yhdistävä esitys tai teos
   • keskustelua taiteen moraalista
   • pohdiskeleva teksti taiteidenvälisen projektin herättämistä
   ajatuksista ja kokemuksista.
       11. 
         Varhaisiän sanataiteen opinnot
   Vuorovaikutus – ilo ja leikkivä mieli
   Tavoitteena on, että oppilas
   • leikkii ja kuvittelee
   • rohkaistuu vuorovaikutukseen: kuuntelee, kertoo ja havainnoi
   • harjaantuu käyttämään kaikkia aisteja havainnoinnissa
   • saa tuntumaa sanataiteen moninaisuudesta.
   Keskeiset sisällöt:
   • sadutus yksin ja ryhmätilanteessa
   • interaktiivisia tarinatuokioita
   • sanoilla leikkiminen
   • kansan- ja taidesadut, runot ja kansanrunot
   • omien satuolentojen ja -maailmojen luominen
   • aistihavainnoilla leikkiminen, niistä kertominen sekä yhdistäminen
   tarinointiin
   • draama- ja ilmaisuleikit.
   6 Oppilaan opiskelua koskevat ohjeet
   6.1 Opiskelun kesto
   Taiteen yleisen oppimäärän mukainen perusopetus sanataiteessa on
   suoritettu, kun oppilas on suorittanut kaikki 10 opintokokonaisuutta
   todistetusti. Muualla taiteen perusopetuksen osioiden suorittaminen
   sanataiteessa luetaan oppilaalle hyväksi. Muilla taiteen
   perusopetuksen aloilla opinnot hyväksi luetaan soveltuvin osin,
   kuitenkin maksimissaan puolet suorituksen laajuudesta. Muualla
   tehdyistä suorituksista tulee olla kirjallinen todistus.
   6.2 Arviointi
   Oppilas saa työskentelystään ja suorituksistaan sanallista palautetta
   suullisesti ja/tai kirjallisesti koko opintojensa ajan.
   Oppilasarvioinnin tehtävä on tukea oppilaan edistymistä opinnoissa.
   Arvioinnin kohteina ovat sanataiteen yhteiset tavoitteet.
   Arviointi on kannustavaa ja rohkaisevaa ja ohjaa oppilasta myös omien
   tavoitteiden asettamiseen. Monipuoliseen, jatkuvaan arviointiin
   sisältyy erilaisia palautteen antamisen tapoja ja ohjausta
   itsearviointiin. Ryhmissä annetaan runsaasti sekä kirjallista että
   suullista palautetta koko lukuvuoden ajan.
   Sanataiteeseen kuuluu myös toisten tekstien kuuleminen ja lukeminen,
   jolloin oppilas saa palautetta teksteistään myös muilta oppilailta.
   Oppilaita opastetaan koko opetuksen ajan myös itsearvioinnissa.
   Oppilailta kerätään 1-3 kertaa lukuvuoden aikana kirjallinen palaute
   opetuksesta. Vanhemmilta pyydetään palautetta keväisin seuraavan
   lukuvuoden opiskelupaikan varmistamisen yhteydessä.
   Arvioinnin kohteina ovat sanataiteen yhteiset tavoitteet. Sanataiteen
   perusopetuksen päättötodistuksessa ei käytetä numeroarvostelua.
   6.3 Todistus
   Päättötodistus
   Oppilas saa taiteen perusopetuksen yleisen oppimäärän
   päättötodistuksen sanataiteessa suoritettuaan 10 opintokokonaisuutta.
   Kaikki oppilaan suorittamat opintokokonaisuudet merkitään
   päättötodistukseen.
   Oppilaalle annetaan pyydettäessä todistus suoritetuista
   opintokokonaisuuksista ja läsnäolotodistus.
   Päättötodistuksen tulee sisältää seuraavat asiat:
     * 
       koulutuksen järjestäjän ja oppilaitoksen nimi
     * 
       taiteenala ja opinnot, joista päättötodistus annetaan
     * 
       oppilaan nimi ja syntymäaika
     * 
       opiskeluaika vuosina
     * 
       oppilaan suorittamat opintokokonaisuudet ja oppilaan saaman
       opetuksen tuntimäärä niissä (laskennan perustana käytetään 45
       minuutin pituista oppituntia)
     * 
       rehtorin allekirjoitus ja oppilaitoksen leima
     * 
       lainsäädäntö, johon koulutus perustuu
     * 
       opetusministeriön myöntämän koulutuksen järjestämisluvan
       päivämäärä tai kunnan päätös (päivämäärä) opetussuunnitelman
       hyväksymisestä
     * 
       maininta, että taiteen perusopetuksen yleinen oppimäärä koostuu
       vähintään kymmenestä opintokokonaisuudesta
     * 
       maininta, että koulutus on toteutettu Opetushallituksen
       vahvistamien taiteen perusopetuksen yleisen oppimäärän
       opetussuunnitelman perusteiden 2005 mukaisesti.
   6.4 Osallistumistodistus
   Oppilaalle annetaan pyydettäessä todistus suoritetuista
   opintokokonaisuuksista.
   6.5 Oppilaan erottaminen
   Oppilaitoksella on oikeus erottaa oppilas, joka toistuvasti häiritsee
   ryhmän tai opettajan työskentelyä tai on perusteettomasti poissa kolme
   kertaa peräkkäin.
   7 Yhteistyö muiden tahojen kanssa
   Yhteistyö lasten ja nuorten vanhempien kanssa toteutetaan yhteisinä
   työskentelypäivinä, kirjein ja kunkin lukuvuoden alussa jaettavalla
   oppaalla.
   Tuusulan kansalaisopiston Sanataidekoulu pyrkii olemaan yhteistyössä
   Tuusulan kansalaisopiston lasten ja nuorten kuvataidekoulun sekä
   muiden taiteen perusopetusta tarjoavien oppilaitosten ja kunnan
   taidelaitosten kanssa. Muita yhteistyötahoja ovat Tuusulan kunnan
   kasvatus- ja sivistystoimi lautakuntineen, , Opetusministeriö,
   Opetushallitus ja Sanataideopetuksen seura.
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